
 
   

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 30  in data 12/05/2025 

 
 
OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI 

SCOLASTICI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. INDIRIZZI. 
_____________________________________________________________ 

 
 
             L’anno duemilaventicinque addi dodici del mese di maggio alle ore 15:40, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MARCHISIO Massimo Presente 

- 2 FERIOZZI Simone Presente 

- 3 MERLO Giorgio Collegato da remoto 
 

 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Marchisio Massimo 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2

 
Delibera di G.C. n. 30 del 12/05/2025 
 
GESTIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. INDIRIZZI.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Marchisio e Feriozzi) o collegati da 
remoto (Merlo), è stata accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le 
votazioni, secondo le modalità indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi del comune in modalità telematica approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 03.04.2020. 
 
Ricordato che: 

- il Comune di Pragelato ha sul proprio territorio la scuola dell’infanzia e la scuola 
primaria il cui orario prolungato prevede la necessità del servizio di refezione 
scolastica;  

- abbiamo vissuto in emergenza sanitaria a causa del virus Covid, dal mese di marzo 
2020 al mese di marzo 2022, che ha modificato completamente la nostra 
impostazione di vita partendo dal periodo dei mesi di lockdown, con conseguente 
chiusura di tutti i servizi comprese le scuole, comportando distanziamento sociale e 
creando di conseguenza difficoltà all’economia mondiale; 

- è attualmente in scadenza il servizio di ristorazione scolastica aggiudicato con 
bando pubblico per il periodo 2022/2023 – 2024/2025; 

 
Dato atto che è necessario provvedere all’emissione di un nuovo bando al fine di garantire 
il servizio di refezione scolastica per il triennio 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 
prevendendo il servizio per la scuola dell’infanzia e primaria; 
 
Richiamato il D.M 65 del 10 marzo 2020 – Criteri Ambientali Minimi, del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare recante i nuovi C.A.M. per il servizio di 
ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, che prevede: 

 quale costo congruo del singolo pasto da porre a base d’asta l’importo di euro 4,60 
oltre iva di legge (fonte relazione tecnica per la revisione dei Cam, Università degli 
studi di Milano, 2017) considerato che viene indicata quale incidenza delle derrate 
alimentari il 35-40% del costo complessivo del pasto, che aumenta in caso di 
presenza di materie prime biologiche che attesta il costo del pasto ad euro 5,50 
(stime riferite all’anno 2017); 

 una quota per gli utenti in età pediatrica ed adolescenziale pari ad almeno il 50% di 
prodotti biologici; 

 
Vista la delibera ANAC n. 325 del 12/07/2023 con la quale l’Autorità specifica: 

 che la misura del prezzo a base d’asta non implica una mera scelta di convenienza 
e opportunità, ma una valutazione alla stregua di cognizioni tecniche, sulla quale è 
possibile il solo sindacato estrinseco, ovvero limitato ai casi di complessiva 
inattendibilità delle operazioni e valutazioni tecniche operate dall’amministrazione, 
alla illogicità manifesta, alla disparità di trattamento, non potendo il Giudice (o 
l’Autorità) giungere alla determinazione del prezzo congruo (cfr. Delibere nn. 753 e 
321 del 2021 e la n. 1017 del 2020); 

 che a fronte di un costo medio stimato per pasto di euro 4,60 (fonte: relazione 
tecnica per la revisione dei CAM, Università degli Studi di Milano, 2017) 



3

considerata l’incidenza delle derrate alimentari pari al 35-40% del costo 
complessivo del pasto, l’inserimento nel menù di materie prime biologiche 
comporta la necessità di aumentare la base d’asta, a parità di altre condizioni; 

 
Richiamato quanto sopra si ritiene di prevedere un ulteriore inserimento di materie prime 
biologiche stabilendo un costo del pasto a base d’asta pari ad euro 6,23 oltre iva di legge, 
che viene determinato come media tra il prezzo a base d’asta del bando in scadenza pari 
ad euro 6,19 oltre iva di legge, come da determinazione a contrattare del Responsabile 
dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura  n. 164 del 20/07/2022 e il prezzo aggiornato per 
riequilibrio economico a causa dell’aumento dell’indice ISTAT per le famiglie di operai ed 
impiegati (Indice FOI) del triennio trascorso, come da determinazioni del Responsabile 
dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura  n. 62 del 04/04/2024 e n. 254 del 08/11/2024,  
pari ad euro 6,27 oltre iva di legge; 
 
Dato atto che tale valutazione nasce in considerazione della riduzione del numero delle 
iscrizioni ai servizi scolastici nell’ultimo triennio, i cui iscritti alla scuola dell’infanzia per 
l’anno scolastico in corso sono pari a 11 utenti e i cui iscritti alla scuola primaria per l’anno 
scolastico in corso sono pari a 18 utenti, e in considerazione della realtà montana del 
territorio, distante dai centri di acquisto di materie prime e personale, con conseguenti 
rilevanti costi di logistica, viaggio, trasporto, immagazzinamento delle derrate, ecc.;  
 
Confermato inoltre la possibilità di utilizzare la cucina attrezzata inserita nella struttura 
scolastica le cui utenze, essendo inglobate nell’immobile scolastico quale unica entità, 
rimangono a carico dell’Ente al fine di permettere una preparazione quotidiana senza 
l’utilizzo di pasti precotti; 
 
Visto il Capitolato d’oneri “per il servizio di refezione scolastica scuole infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado” per il periodo 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2024 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2026-2027 e bilancio di 
previsione 2025-2026-2027. Approvazione.” e s.m.i.; 
 
Ritenuto di dettare ai Responsabili delle aree preposte gli ulteriori indirizzi come segue: 

 avvio di indagine esplorativa dell’assetto del mercato non vincolante, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici eventualmente da consultare nel 
rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione, mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 36/2023 e delle linee guida ANAC n. 4, approvate 
con delibere n. 1097 del 26 ottobre 2016 e n. 206 del 1 marzo 2018, al fine di 
valutare l’interesse alla gestione del predetto servizio per il periodo 
indicativamente dal mese di settembre 2025 al 30/06/2028; 

 l’apertura a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso pubblico, che avessero manifestato l’interesse a partecipare alla 
successiva eventuale fase selettiva a cura della Centrale di Committenza 
dell’Unione Montana dei Comuni Olimpici Via Lattea, dando mandato al 
Responsabile del Servizio di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento 
della concessione in oggetto, fatto salvo il reperimento delle necessarie risorse 
in bilancio; 

 
Dato atto che le risorse necessarie alla copertura del servizio scolastico trovano riscontro 
sul capitolo di bilancio 10800/1 ad oggetto “TUR - spese per servizio di ristorazione presso 



4

scuole materna ed elementare” a valere sul bilancio pluriennale 2025-2027 competenza 
2025, 2026 e 2027, posto che in seguito all’approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione relativa all’annualità 2028 si provvederà a rendere 
disponibili le risorse per la relativa porzione di anno; 
 
Rilevata la competenza della Giunta Comunale in quanto trattasi di competenza ascrivibile 
alle previsioni dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1)   Di dettare indirizzo al Responsabile dell’Area Sport Turismo Scuola Cultura di 

provvedere all’emissione di un nuovo bando per il servizio di refezione scolastica per il 
triennio 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 prevedendo il servizio per la scuola 
dell’infanzia e primaria; 

 
2)   Di prevedere un costo del pasto a base d’asta pari ad euro 6,23 oltre iva di legge, con 

l’inserimento di criteri premiali quali l’utilizzo di materie prime biologiche, di prodotti 
tipici e tradizionali, a denominazione protetta, di prodotti provenienti da sistemi di filiera 
corta e da operatori dell'agricoltura locale e sociale, come desunti dai C.A.M. - criteri 
ambientali minimi di cui all’articolo 130 del D.Lgs. 36/2023; 

 
3)   Di dettare ai Responsabili delle aree preposte gli ulteriori indirizzi come segue: 

 avvio di indagine esplorativa dell’assetto del mercato non vincolante, finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici eventualmente da consultare nel 
rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione, mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. 36/2023 e delle linee guida ANAC n. 4, approvate con 
delibere n. 1097 del 26 ottobre 2016 e n. 206 del 1 marzo 2018, al fine di valutare 
l’interesse alla gestione del predetto servizio per il periodo indicativamente dal 
mese di settembre 2025 al 30/06/2028; 

 l’apertura a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti indicati nell’avviso 
pubblico, che avessero manifestato l’interesse a partecipare alla successiva 
eventuale fase selettiva a cura della Centrale di Committenza dell’Unione Montana 
dei Comuni Olimpici Via Lattea, dando mandato al Responsabile del Servizio di 
avviare il procedimento finalizzato all’affidamento della concessione in oggetto, 
fatto salvo il reperimento delle necessarie risorse in bilancio; 
 

4)  Di prendere atto e recepire la documentazione di gara, redatta dal Responsabile del 
servizio Sport – Cultura - Turismo – Scuola, composta dal Capitolato d’Appalto; 
 

5)   Di confermare l’utilizzo della cucina attrezzata inserita nella struttura scolastica, le cui 
utenze essendo inglobate nell’immobile scolastico quale unica entità, rimangono a 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#057


5

carico dell’Ente al fine di permettere una preparazione quotidiana senza l’utilizzo di 
pasti precotti;  

 
6)  Di dare atto che le risorse necessarie alla copertura del servizio scolastico trovano 

riscontro sul capitolo di bilancio 10800/1 ad oggetto “TUR - spese per servizio di 
ristorazione presso scuole materna ed elementare” a valere sul bilancio pluriennale 
2025-2027 competenza 2025, 2026 e 2027, posto che in seguito all’approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa all’annualità 
2028 si provvederà a rendere disponibili le risorse per la relativa porzione di anno; 

 
7) Di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6

 
 
Delibera di G.C. n. 30 del 12/05/2025 
 
GESTIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. INDIRIZZI. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

              Ing. MARCHISIO Massimo 
 

JOANNAS Diego 

  
 
 


